Raport z przebiegu warsztatow konsultacyjnych budzetu
miasta £6dZ na rok 2017.

Miejsce: Duza Sala Obrad w dniu 25 listopada 2016 r. w godz. 17.00-19.15.

Metodyka:

Scenariusz warsztatéw zaktadat prace w 5 tematycznych grupach roboczych. Uczestnicy
w trakcie rejestracji, w zaleznosci od wyboru grupy tematycznej mieli otrzymywacg,
kartki w kolorze przypisanym do grupy.

I. Transport — kolor czarny

II. Edukacja, kultura i sport — kolor pomaranczowy

IIl. Pomoc spoteczna i ochrona zdrowia — kolor fioletowy

IV. Gospodarka komunalna, mieszkaniowa i ochrona srodowiska — kolor brgzowy
V. Inne — kolor biaty

Niestety bardzo niska frekwencja spowodowata, Ze zrezygnowano z grup tematycznych
i ostatecznie pracowano w jednej grupie warsztatowe;j.

Ostatecznie w konsultacjach wzieto udziat ok 10 oséb.
Przebieg spotkania 25 listopada 2016 r.

1. Powitanie uczestnikéw przez p. Grzegorza Justynskiego, Dyrektora Biura ds.
Partycypacji Spotecznej

2. Przestawienie planu pracy przez Dariusza Kraszewskiego z firmy
Prowadzimydialog.pl, odpowiedzialnego za przeprowadzenie warsztatow.

3. Wystgpienie skarbnika Miasta todzi, dotyczace projektu budzetu, ze szczegélnym
omowieniem Kierunkéw Wydatkéw Inwestycyjnych - inwestycji drogowych, w
zakresie kultury fizycznej i sportu, gdzie zwiekszone wydatki zwigzane s3 z
konczeniem inwestycji stadionowych. Zgodnie ze stowami Skarbnika Miasta warto
przyjrze¢ sie dwém aspektom prezentacji. Bioragc pod uwage skale wydatkéw
majatkowych, planowany deficyt nalezy do jednych z najmniejszych w biezacej
dekadzie. Jesli chodzi o mozliwoSci rozwoju todzi, nadwyzka operacyjna, czyli
réznica miedzy dochodami a wydatkami biezagcymi wynosi ponad 273 miliony
ztotych. To wilasnie wysoko$¢ nadwyzki warunkuje mozliwo$¢ zaciggania nowych
zobowigzan czy podejmowania inwestycji badZ projektéw. Planowane przychody w
wysokosci 313,9 mln zlotych zostalty oméwione wraz ze wskazaniem Zrddet
kredytowych i pozyczek, w perspektywie dochodéw. Wskazniki ostroznosSciowe
znajdujg sie w dopuszczalnych prawem granicach. Corocznie planowane jest
zwiekszanie nadwyzki operacyjnej (na ktoérej zasadniczy wplyw bedzie miato ew.
rozstrzyganie kolejnych konkurséw i podpisywanie umoéw na ich realizacje). Druga
cze$¢ wystapienia dotyczyta Wieloletniej Perspektywy Finansowej na lata 2017-2040
- przede wszystkim w zakresie przedstawienia zawartoSci zatgcznikow do WPF, z
ktérych jednym z nich jest wykaz przedsiewzie¢ przewidzianych do realizacji -
szczegblnie interesujacy dla mieszkancow.



4. Po zakonczeniu prezentacji gtéwnych aspektéw planowanego na 2017r budzetu,
uczestnicy konsultacji zostali zaproszeni do pracy w grupie warsztatowej, gdzie beda
mogli zgtosi¢ uwagi, wnioski oraz zgtosi¢ pytania do zaproponowanego budzetu.

Mieszkancy reprezentujacy m.in. Stow. Nowa +Lo6dZ, Osiedle Sikawa podniesli
nastepujace kwestie:

a) Wniosek do budzetu dotyczacy gospodarki nieskoemisyjnej. Wniosek o
wyodrebnienie w budzecie miasta kwoty 45 mln zt na doptaty do wymiany Zr6det
ciepta dla beneficjentéw indywidualnych (w wysokosci 40% kosztéw wymiany);
uzasadnienie opiera sie na bilansie kosztéw zdrowotnych, estetycznych; W opinii
wnioskodawcy proponowana kwota wynika z  programu juz do tej pory
realizowanego przez NFOS oraz inwentaryzacji kamienic.

Mieszkancy osiedla Sikawa Podgorze wyrazili poparcie dla tej propozycji,
watpliwos$¢ dotyczyta ew. funkcji miasta w tym procesie. Czy powinna by¢
koordynacyjna czy miasto powinno doptaca¢ bezposrednio mieszkanncom z
wtasnych funduszy (np. jak ma to miejsce w 2016 roku w Krakowie).

Do sprawdzenia pozostata kwestia czy Program Ochrony Powietrza wigze sie w
jakikolwiek sposob z dysponowaniem S$rodkami finansowymi. Projektodawcy
oczekiwaliby réwniez policzenia kosztéw zwigzanych z zanieczyszczeniami
powietrza (ilo$¢ zgonéw w Lodzi).

Akcja wymiany skierowana bytaby do wspdlnot mieszkaniowych oraz wtascicieli
domoéw jednorodzinnych.

b) Pytanie do Skarbnika Miasta Lodzi: z czego wynika zaplanowana kwota dotyczaca
przychodéw w zakresie transportu zbiorowego (dochody z biletéw)? Na jaki rodzaj
transportu sg przewidziane pieniagdze, na ile trendy wskazane w budzecie
obywatelskim, dotyczace komunikacji rowerowej, bedg uwzgledniane w planowaniu
naktadéw miasta?

Whniosek o przeniesienie sSrodkéw przeznaczonych na budowe $ciezek rowerowych,
nie wydanych w roku 2016, na rok 2017.

Odpowiedz: plan dochodéw zblizony jest do poprzedniego roku budzetowego.

Faktyczna, nizsza realizacja dochodéw, by¢ moze nizsze dochody spowodowane byty

tym, Ze czeS¢ os6b zrezygnowata z uzytkowania komunikacji miejskiej min. z powodu

roweru miejskiego. W konsultacjach w zwigzkach zawodowych znajduje sie obecnie
nowa taryfikacja cen biletbw, na jednej z grudniowych sesji bedzie ten temat
dyskutowany. Nowa taryfa ma umozliwi¢ realizacje dochodéw na 2017 rok. Projekty

“okotorowerowe”, zdaniem Skarbnika, stanowig ok. 7 mln zitotych plus 5 milion6w

przewidzianych na $ciezki i w innych projektach sg uwzgledniane te potrzeby.

c) Wniosek i uwaga co do przebudowy ulicy Zbaszynskiej oraz Lipiec Reymontowskich
oraz wniosek o stworzenie dokumentacji ulicy Kaczenncowej (do S 14; w zwiazku z
obawami rad osiedli, skierowania ruchu do osiedli). Do tematu odniést sie Skarbnik
Miasta todzi oraz przedstawiciele Zarzadu Inwestycji Miejskich, ttumaczac, na jakiej
podstawie wybrana zostata wtasnie ul. Kaczencowa (trwa przygotowanie studium
uwarunkowan) oraz omoéwili wydtuzenie Al. Wt6kniarzy do S14.



d) Pytanie. Kwestia komunikacji drogowej na Osiedlu Sikawa, nie posiadajacego
utwardzonej nawierzchni drogowej. Mieszkancy zgtosili pytanie dlaczego inwestycja
nie zostata zrealizowana, zgodnie z zapowiedziami Prezydenta Miasta tLodzi
deklarowanymi jeszcze w paZdzierniku na spotkaniu z mieszkaricami? W WPF nie ma
srodkéw na te inwestycje, z jakich Srodkéw miatyby by¢, zatem budowane?

Odpowiedz: budowana jest infrastruktura kanatowa, gotowa jest juz dla ul. Brzezinska,

Marmurowa I Beskidzka, na 2017 planowana jest budowa dalszych kanatéw.

Mieszkancy podnoszg kwestie budowy inwestycji na Osiedlu Dolina L.6dki, nieznany jest

réwniez harmonogram prac, brak réwniez przekonania, Ze projekty na 33 ulice po

wykonaniu, zostang zrealizowane. Z programu ISPA budowane jest 40 ulic, gtdbwnie na

Batutach, realizacja 33 ulic bedzie miata miejsce. Uzupetnienie Skarbnika: w WPF nie ma

srodkow ISPA, poniewaz cze$¢ zadan ma charakter roczny, rozpoczynany I konczony w

danym roku, takze nie znajduje sie w WPF.

Temat zostat zakonczony zobowigzaniem, Ze ulice na osiedlu beda utwardzane.

Pojawilo sie pytanie w jakim czasie zostanie wykonane utwardzenie 33 ulic, ktore

pozostato bez odpowiedzi.

e) Pytanie. Jakie konkretne dziatania inwestycyjne wigza sie z punktem budzetu za 4
mln ztotych?
Odpowiedz: planowana jest budowa matej hali sportowej, prace na gtéwnej trybunie.

f) Wniosek. Mieszkanka proponuje zwiekszenie rozdziatu budzetu 80101 o kwote 750
tys. w zakresie zwiekszenia wynagrodzen kierownikéw gospodarczych szkot
podstawowych. Sprawa dotyczy ok. 85 os6b w Lodzi, ktére odpowiedzialne sag m.in.
za kadry, rozstrzyganie przetargéw itp.

Odpowiedz: Srodki, o ktérych mowa powinny zostaé zabezpieczone w planach

finansowych poszczego6lnych placdwek. Istnieja ponad zaktadowe uktady zbiorowe oraz

plany finansowe placowek.

g) Wniosek. Park dla Starego Polesia, wykup lub wywtaszczenie nieruchomosci, koszt
15 mln zt. Istnieje koncepcja miejskiej pracowni, plan popierany jest przez radnych -
nie zostaty jednak zaplanowane pienigdze na wykup.

h) Wniosek. Zabezpieczenie srodkéw na dokonczenie planu zabaw na ul. Moskule; na
2016 rok zabezpieczono 100 tys., ktére nie zostaty wykorzystane; sprawa realizacji
trwa od 2014 r. nie utozono jeszcze kostki oraz do budowy pozostaje odprowadzenie
wod opadowych (na u. Moskule nie ma kanalizacji). Podniesiono réwniez kwestie
dokonczenia remontu ulicy na dtugosci ok. 800 m (zabezpieczono $srodki na 900 m, na
150 m. zarezerwowana jest kwota z budzetu obywatelskiego), na ktéra potrzeba by
ok. 1 mln zt.

i) Wniosek o wydtuzenie czasu pracy MPO na dni weekendowe, zwtaszcza w centrum,
gdzie przystanki w sobote i niedziele rano sg zasmiecone. Wniosek o zazielenienie
miasta. Uwagi dotyczace projektowania przestrzeni publicznej. Wniosek o budowe
parkingdw na peryferiach miasta oraz nie budowa¢ parkingé6w podziemnych.
Whiosek o zakwiecenie Pl. Wolnosci, ktory jest ,bury”.

j) Wniosek o wykreslenie pozycji z budZetu miasta dotyczacej podniesienie kapitatu
700, gdzie planowane sg $rodki na Orientarium, poniewaz prawdopodobnie nie uda



sie jej zrealizowac¢ ze Srodkéw kapitatowych i obligacji. Problem jest z wytonieniem
wykonawcy tej inwestycji, zabezpieczone jest jej finansowanie.

k) Pytanie o montaz tablic informacji miejskiej na przystankach komunikacji miejskie;j.
Odpowiedz: jedna tablica kosztuje ok. 25000 zt i tablicy planowane byly w miejscach
nienarazonych na wandalizm. Planowane sg e-tablice. Wykonawcy nie podjeli sie
realizacji zamowienia ze wzgledu na oprogramowanie;

1) Wniosek o wykreslenie przebudowy Kosciuszki (pomiedzy Radwanska a Gulczanska)
z budzetu za 4,5 mln zl. Mieszkancy podnosza, ze rady osiedli przeznaczajg $rodki na
dokumentacje projektowe ulic i na chodniki, w sytuacji, w ktérej miejski budzet nie
ma S$rodkéw na inne inwestycje, a ZDM dysponujac % miejskiego budzetu
inwestycyjnego.

m) Pytanie o pozycje dotyczaca przebudowy wezta autostradowego ok 2 ml zt.
Odpowiedz: Pozycja ta dotyczy wspolnej inwestycji z urzedem Marszatkowskim.
Opracowany projekt oraz wspélna decyzja sSrodowiskowa. Koszty podzielone 50/50.

n) Pytanie, na co przeznaczone s3 pienigdze na dojezdzie do wezta Romanéw? Budowa
drogi dojazdowej do stadionu oraz czy planowane sg zmiany w komunikacji miejskiej
w tym rejonie? Wniosek o przebicie Wierzbowe;j.

Odpowiedz ZIM. Przebudowa zwigzana jest z umozliwieniem dojazdu i parkowania

przy stadionie.

o) Pytanie czy planowana jest zmiana w organizacji komunikacji miejskiej? Czy
planowany jest przystanek przy stadionie?
Odpowiedz: Przystanek nie jest zaplanowany.

p) Wniosek o program kompleksowej modernizacji chodnikéw osiedlowych poza
centrum miasta.

r) Pytania dotyczace Biura Partycypacji - czy znajda sie pienigdze na promocje np.
konsultacji, dlaczego po raz pierwszy nie sg przewidziane od 5 lat pienigdze na
edukacje mieszkancéw.

Odpowiedz: Kwoty na edukacje i promocje nie zmniejszg sie.

s) Pytanie o Lodzkie Centrum Wydarzen, skad wynikajg $rodki na przebudowe?
Odpowiedz: przebudowa pomieszczenia na sklep z pamigtkami.

t) Wniosek o wykreslenie srodkow na wykup ziemi pod lotnisko.
Konsultacje trwaty do godziny 19.15. W czasie dyskusji w grupie, na pytania, uwagi

i wnioski uczestnikow odpowiadali pracownicy merytoryczni poszczegdélnych
wydzialéw oraz Skarbnik Miasta todzi.



